АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОЕ УСМАНОВО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЫШЛИНСКИЙ

                       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  20
              от  05 .04. 2013 года

О ПРОЕКТЕ ЗОНЫ САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ВОДОЗАБОРНЫХ СКВАЖИН,
РАСПОЛОЖЕННЫХ  В БАССЕЙНЕ РЕКИ СОК И ИСПОЛЬЗУЕМЫХ МУП ЖКХ «ИСТОК» ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ПИТЬЕВОГО И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

   В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.92 N 2305-1 "О недрах" (в редакции от 06.06.2003) и Законом Российской Федерации от 30.03.99 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (в редакции от 30.06.2003 N 86-ФЗ), с нормами СанПиН 2.1.4.1110-02 "Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения" и на основании Устава сельского поселения Новое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Проект зон санитарной охраны водозаборных скважин №20, №5343, № 5344 и № 1 - 04 , расположенных в бассейне реки Сок и используемых МУП ЖКХ  "Исток" для целей питьевого и хозяйственного водоснабжения, разработанный МУП ЖКХ «Исток» (приложение 1).

1.2. План санитарно-оздоровительных мероприятий в зонах санитарной охраны водозаборных скважин №20, №5343,№5344,№ 1-04(приложение 2).

1.3. Перечень запретительных мероприятий в зонах санитарной охраны водозаборных скважин №20, №5343,№5344,№ 1 - 04(приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Новое Усманово Маннаповой Р.Р.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вестник сельского поселения Новое Усманово".

 Глава сельского поселения                                      А.Р. Зарипов

                                                                                                                                                                  Приложение 1

                                                                                                                                            к постановлению главы  сельского

                                                                                                                                           поселения Новое Усманово № 20 от

                                                                                                                                           05.04.2013 г.
                                                                 ПРОЕКТ
    ПОЯСОВ ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ВОДОЗАБОРНЫХ
   СКВАЖИН N 20, N 5343, №5344,  № 1 - 04  РАСПОЛОЖЕННЫХ

     В бассейне реки Сок

1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ ПОЯСОВ ЗОНЫ САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ

Организация зон санитарной охраны (ЗСО) водозабора подземных вод - одно из основных мероприятий по защите от загрязнения подземных вод, используемых для хозяйственно-питьевого водоснабжения.

При эксплуатации водозабора возможно изменение качества подземных вод и его ухудшение до значительных отклонений от требований ГОСТа.

Основными причинами этого являются:

- привлечение загрязненных вод из ближайших рек, каналов и других поверхностных источников, фильтрация в водоносный пласт загрязненных вод с поверхности земли в район водозабора;

- перетекание в эксплуатируемый водоносный горизонт подземных вод из смежного по разрезу загрязненного водоносного горизонта через "литологические" окна в водоупоре, через вышедшие из строя и не затампонированные скважины и др.

Для предупреждения загрязнения водозабора подземных вод вокруг него создается зона санитарной охраны, состоящая из 3-х поясов, в каждом из которых осуществляются специальные мероприятия, исключающие возможность поступления загрязнений в водозабор и в водоносный пласт в районе водозабора.

По характеру загрязняющих веществ выделяют 2 основных вида загрязнения подземных вод: микробное и химическое.

При определении размеров ЗСО водозаборов подземных вод, а также санитарно-оздоровительных и защитных мероприятий в пределах ЗСО должны учитываться гидрогеологические условия и, в частности, естественная защищенность подземных вод от поверхностного загрязнения.

Защищенность эксплуатируемого водоносного горизонта определяется возможностью и интенсивностью поступления в него загрязненных вод с поверхности земли или из рек, озер и других водоемов.

Необходимость и порядок проектирования и эксплуатации зон санитарной охраны источников водоснабжения определяется директивными указаниями государственных органов, санитарными правилами и нормами (СанПиН 2.1.4.1110-02).

В состав ЗСО входят три пояса: первый пояс - пояс строгого режима, второй и третий - пояса ограничений.

Первый пояс ЗСО - местность непосредственного выхода на поверхность подземных вод, включает территорию расположения водозаборов, площадок расположения всех водопроводных сооружений и водоподводящего канала. Он устанавливается в целях устранения возможности случайного или умышленного загрязнения воды источника в месте расположения водозаборных и водопроводных сооружений.

Граница зоны строго режима должна быть ограждена. Ограждение первого пояса ЗСО устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора - при использовании защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м - при использовании недостаточно защищенных подземных вод. При использовании группы подземных водозаборов граница первого пояса должна находиться на расстоянии 30 м и 50 м соответственно от крайних скважин.

Второй пояс ЗСО предназначен для защиты водоносного горизонта от микробных загрязнений; поскольку второй пояс расположен внутри третьего пояса, он предназначен также для защиты и от химического загрязнения.

Основным параметром, определяющим расстояние от границы второго пояса ЗСО до водозабора, является расчетное время Тм продвижения микробного загрязнения с потоком подземных вод к водозабору, которое должно быть достаточным для утраты жизнеспособности и вирулентности патогенных микроорганизмов, т.е. для эффективного самоочищения.

Граница второго пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами исходя из условий, что если за ее пределами через зону аэрации или непосредственно в водоносный горизонт поступят микробные загрязнения, то они не достигнут водозабора. Расчетное время Тм выбирается в соответствии с рекомендациями, в нашем случае - равно 200 суток для напорных межпластовых вод при отсутствии гидравлической связи с открытым водоемом.

Третий пояс ЗСО предназначен для защиты подземных вод от химических загрязнений. Расположение границы третьего пояса также определяется гидродинамическими расчетами исходя из условия, что если за ее пределами в водоносный пласт поступят химические загрязнения, они или не достигнут водозабора, перемещаясь с подземными водами вне области питания, или достигнут водозабора, но не ранее расчетного времени Тх. Время продвижения загрязненной воды от границы третьего пояса ЗСО до водозабора должно быть больше проектного срока эксплуатации водозабора, в нашем случае Тх = 10000 суток. Определение границ первого, второго и третьего поясов ЗСО при эксплуатации скважин производится в соответствии с нормативными документами:

- "Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения". Санитарные правила и нормы 2.1.4.1110-02, Госкомсанэпиднадзор России, М, 2002 г.

- "Рекомендации по гидрогеологическим расчетам границ второго и третьего поясов зон санитарной охраны подземных источников хозяйственно-питьевого водоснабжения", ВНИИ "ВОДГЕО", М, 1983 г.

Исходя из вышесказанного определяем гидродинамическую модель расчета. Поскольку скважины находятся в пределах одной зоны строгой санитарной охраны, то гидрогеологическую модель можно принять как работу одиночной скважины.

Расчет зон санитарной охраны выполнен применительно к схеме работы одиночной скважины в изолированном водоносном горизонте, не получающем питания за счет перетока воды из смежных горизонтов или из поверхностных источников.

Характерным для изолированных пластов является неустановившийся режим фильтрации во времени, т.е. границы захвата скважиной подземных вод постоянно расширяются. Задаваясь временем эксплуатации скважины (от которого зависят границы 2 и 3 поясов ЗСО), можно определить положение границ захвата на эти заданные периоды времени. Для определения внешней границы 2 пояса ЗСО устанавливается время (Тм), равное времени гибели микробов за период продвижения его с потоком подземных вод к скважине. Для напорного, изолированного горизонта в пределах 2-го климатического района Тм принимается равным 200 суток (табл. 1, СанПиН 2.1.4.027-95).

Для определения границ 3-го пояса ЗСО необходимо знать время эксплуатации скважины, так как возможность химического загрязнения надо исключить на весь период эксплуатации водозабора. Обычно период эксплуатации принимается равным 25 годам или 10 в четвертой степени суток. В данном случае за период эксплуатации тоже берем 25 лет.

Производительность водозабора 4-х скважин определена эксплуатирующей организацией в количеств 54. Общая эффективная мощность равна  м по геологическому разрезу скважин. Коэффициент фильтрации, направление и уклон естественного потока подземных вод установлены по данным разведочных работ на соседних водозаборах. Пористость песков выбрана по литературным данным для мелкозернистых песков - 0,25.

Расход естественного потока подземных вод

q = k x m x i = 20 x 10 x 0,001 = 0,2 куб. м/сут.

Определение границ 2-го пояса ЗСО

Требуется определить расстояние от границы 2-го пояса ЗСО до водозабора при Тм = 200 суток (время эффективного самоочищения воды).

Определяем положение водораздельной точки N, образующейся ниже водозабора по потоку подземных вод

Хв = Q/2пq = 160/2 x 3,14 x 0,2 = 128 м

Хв - это расстояние, более которого не может быть распространения области захвата вниз по потоку подземных вод при любом сроке эксплуатации.

Для определения протяженности ЗСО находим численное значение безразмерного параметра Т:

Т= qТм/mnХв = 0,2 x 200/10 x 0,25 x 128 = 0,12

При Т = 0,12 r = 0,4 (согласно рекомендаций)

Протяженность ЗСО вниз по потоку водозабора

r = rХв = 0,4 x 128 = 51 м

При Т = 0,12 R = 0,5 (согласно рекомендаций)

Протяженность ЗСО вверх по потоку от водозабора

R = RХв = 0,5 x 128 = 64 м

Общая длина 2-го пояса ЗСО составит: L = R + r = 64 + 51 = 115 м

При Т = 0,12 d = 0,4 (согласно рекомендаций)

Ширина 2-го пояса ЗСО составит:

d = dХв = 128 x 0,4 = 51 м, 2d = 102 м

Определение границ 3-го пояса ЗСО

Требуется рассчитать границы 3-го пояса ЗСО, чтобы обеспечить сохранение качества откачиваемой воды в течение всего срока эксплуатации (Тх = 10 в четвертой степени суток)

Численное значение безразмерного параметра:

Т = qТх/mnХв = 0,2 x 10000/10 x 0,25 x 128 = 6,2

При Т = 6,2 r = 0,9 (согласно рекомендаций)

Протяженность третьего пояса ЗСО вниз по потоку водозабора

r = rХв = 0,9 x 128 = 115 м

При Т = 6,2 R = 8,2 (согласно рекомендаций)

Протяженность ЗСО вверх по потоку

R = RХв = 8,2 x 128 = 1050 м

Общая длина третьего пояса ЗСО составит:

L = 1050 + 115 + 1165 м

Ширина третьего пояса ЗСО составит:

При Т = 6,2 d = 2,5 (согласно рекомендаций)

d = dХв = 128 x 2,5 + 320 м, 2d = 640 м

Таким образом, в результате расчета определены следующие размеры поясов зон санитарной охраны:

- первый пояс (строгого санитарного режима) - 50 x 42 м

- второй пояс устанавливается вверх по потоку на расстоянии R = 64 м, вниз по потоку r = 51 м, общая длина L = 115 м, общая ширина 2d = 640 м.

                                                                                                                                            Приложение 2
                                                                                                                                            к постановлению главы  сельского

                                                                                                                                           поселения Новое Усманово № 20 от

                                                                                                                                           05.04.2013 г.
                                      ПЛАН
САНИТАРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ЗОНАХ САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ВОДОЗАБОРНЫХ СКВАЖИН №20,
 №5343,№5344,№ 1 - 04
	Наименование

 мероприятий
	Срок

                             исполнения
	Ответственный

                                              исполнитель

	1

	2

	3

	1. По I поясу санитарной охраны

	1.1 Территорию 1 пояса ЗСО скважин оградит и обеспечить дорожкой с твердым покрытием
	1 полугодие 2013 года
	МУП ЖКХ «Исток»

	1.2 По границам 1 пояса ЗСО скважин установить опознавательные знаки, оповещающие о расположении границ зоны санитарной охраны
	1 полугодие 2013 года
	МУП ЖКХ «Исток»

	1.3 Оборудовать скважины водомерными счетчиками, манометрами, термометрами, кранами для отбора проб воды
	1 полугодие 2013 года
	МУП ЖКХ «Исток»

	1.4 Контролировать санитарное состояние запорной арматуры скважин и водонапорной башни,  расположенный в 1 зоне  санитарной охраны
	постоянно
	МУП ЖКХ «Исток»

	1.5 Организовать отвод поверхностного стока от устья скважин
	постоянно
	МУП ЖКХ «Исток»

	2. По II поясу зоны санитарной охраны

	2.1 Территорию второй зоны ЗСО по ее границам обозначить опознавательными знаками согласно плану расположения ее границ, обеспечить информацией и надписями, оповещающие о режиме второго пояса ЗСО
	1 полугодие 2013 года
	МУП ЖКХ «Исток»

	2.2  Провести ревизию скважин хозяйственного питьевого назначения на территории зоны
	постоянно
	МУП ЖКХ «Исток»

	2.3  На территории 2-го пояса соблюдать чистоту и порядок, вывоз отходов  и сухого мусора должен проводиться своевременно
	постоянно
	МУП ЖКХ «Исток»

	3.По III поясу зоны санитарной охраны

	3.1  Территорию третьей  зоны ЗСО по ее границам обозначить опознавательными знаками согласно плану расположения ее границ, обеспечить информацией и надписями, оповещающие о режиме второго пояса ЗСО
	1 полугодие 2013 года
	МУП ЖКХ «Исток»

	3.2  Контролировать санитарное техническое состояние скважин хозяйственно-питьевого назначения, расположенных в третьей зоне санитарной охраны
	постоянно
	МУП ЖКХ «Исток»

	3.3  Провести ревизию скважин хозяйственно - питьевого назначения на территории зоны
	2013
	МУП ЖКХ «Исток»

                                                                                                                                                 Приложение 3
                                                                                                                                            к постановлению главы  сельского

                                                                                                                                           поселения Новое Усманово № 20 от

                                                                                                                                           05.04.2013 г.
                                       ПЕРЕЧЕНЬ
ЗАПРЕТИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ЗОНАХ САНИТАРНОЙ
ОХРАНЫ ВОДОЗАБОРНЫХ СКВАЖИН №20, №5343,№5344,
- Использование территории первой зоны строгой санитарной охраны под какие-либо виды работ, не связанные с эксплуатацией скважин и благоустройством площадки;

- транспортировка и сброс сточных вод, включая и выпуск воды из водонапорной скважины;

- строительство объектов и расширение хозяйственных и промышленных построек, способствующих загрязнению водоемов, почвы и воздуха;

- размещение горюче-смазочных материалов, кладбищ, скотомогильников, навозохранилищ, полей ассенизации и фильтрации, животноводческих и птицеводческих предприятий накопителей хозбытовых стоков и других объектов, обуславливающих опасность микробного и химического загрязнения подземных вод;

- устройство свалок, сброс хозбытовых и промышленных отходов, хранение токсических химических веществ;

- бурение скважин, не связанных с расширением гидроминеральной базы, а также устройство колодцев, глубоких шурфов и других горных выработок;

- уничтожение зеленых насаждений;

- применение минеральных удобрений и ядохимикатов для борьбы с сорняками, вредителями и болезнями растений.